
)zné , tmavé kobky, ve kterých 
~né činy - že byl každý opa-

I ně (r. 1668) vystavěna jako 
ylo během času použito n.ěko
~ teprve v novější době byla 
. Za republiky užívalo ,se jí 
:nice. V důsledku zamýšleného 
10 v Lidových Novinách z 25. 
lost věnována výhradně svému 
1, nýbrž také vý.stavbou a za-

vojska může pojmouti na tisíc 
d.o káznice nebo žaláře odsou
~na dílny, místnosti pro sam('
,elny atd. jsou vzdušné, světlé 
stotě. Z řemesln)Tch prací se 
»perské kobercec pro známo1u 
e zde rozsáhlá sáčkárn~ šev
~mísťuje, tkalcovna, která byla 

h ti-ídy (třídění to,t; se děje 
í si určité části trestu. Něj1.
ídy zde není a závisí to úplně 
tup do vyšších tříd má pro 
ídě poskytují se mu větší vý-

se svými známými a to do
epatrném přilepšení. Toto za
může takový trestanec zařa

lebo na slaninu 2 Kč týdně,. 

koberce je velmi pěkná, jsou 
-16 Kč měsíčně) a mohou si 
:be jako přilepšení. Jinak jsou 
I a sice do druhé třídy zařaze
Ý pásek, do třetí třídy zařazení 
:tHdění jsou zai-azeni také do 
slušnou, čistou postel, polici, 
prášek na čistění zubů nůž, 

tení. Ve škole jsou rozděleni 
malfabety počínaj e. 
hodného ústavu, který se na
lém prostranstvÍ. Tyto ústavy 

již před státním převratem. 
~ 16. zákona z r. 1919 č. 562 
d možno, zmírniti náhlý pře
)ropuštění. Slouží totiž jakési 
ějného budoucího člena lidské· 
;í pohyb a práci mimo trest
) podmínečné propuštění dáti 
:řetiny trestu a v případě do
tech - není-li zde podmínek 
buzuje důvodnou naději, že se 

nenšího, úplně soběstačného, 
)statku. Hospodái-ských pro
~ v káznici, jednak se odpro--
ku krytí nákladů z káznice 

Iného ústavu, na kterých je: 

23 

úejmě pozorovati . účinky a vliv doby v káznici strávené, pohybují se: 
zde úplně volně a jso u používáni k nejrůznějším hospodái'ským pracenl. ' 
O d ostatních trestanců liší s'e jednak již zmíněnou volností a jednak 
oděvem (kázniční trestanci mají oděv barvy světlé, chovanci pi'echod
ného ústavu barvy černé). Každý pokus o útěk, jakož i hrubší trestní 
či n svědčící o nepolepšitelnosti má za následek zpětvzetí do káznice,. 
kde se celý trest 'vykoná. 

Po přehlédnutí této jistě pozoruhodné instituce, vrátila se exkurse 
obohacena neocen itelnou zkušeností zpě t do Bratislavy. Bylo by si 
přáti, aby skvělý úspěch t éto exkurse našel na na'ší universitě p1-íklad. 
i v ostatních oborech právních. 

Jest nám milou povinností poděkovati zde p. prof. Milotovi za 
la skavé poskytnutí této příležitosti a celé arrengement exkurse a p
vrc h. státnímu zástupci dru Ant. Kissichovi za opatření volného vstupu 
do trestnice i za jiné vzácné informace. Rup. Pinteréi. 

Z Masarykovy sociologické společnosti. Prvé přednáškové období 
::\,ľasarykovy sociologické společnosti bylo vyčerpáno ještě dvěma před
náškami, o nichž jsme dosud nereferovali. 

Byla to jednak přednáška brněnského univers itního profesora dra 
]. A. Bláhy o sociolog ii selství. Sociologie snaží se stanoviti průměrný
typ českého sedláka. Sedlakem jest ten, kdo vlastní a vzdělává púdu,. 
jež jest střediskem všech jeho zájmů. Je dl1ležito zabývati se sociologií 
se lstvi, poněvadž kultura každého národa vyrtlstá také z púdy. Sedlák 
s tojí půdě nejblíže, jí jest podmíněn a určován celý jeho život. Zemitost 
jest tedy nejv)7 značnější rys selského ci13trakteru. Práce, související 
s půdou a vj"ž iva , daná zemědělskj'Tm zaměstnáním, způsobuje jedno
st rann)T vývoj tělesné konstrukce. Sedlák byl až do nedávna, někde 
ješ tě j es t dosud soběstačný. Jako člověk hospodářský jde vždy za hod
notami užitkovými. Tak je uzptlsobován i jelJo život citový. Rodina jeho 
je s01.1družnější spoleC'nými zájmy, názory ::J., city. 

Druhá pi"ednáška byla bratislavského univ. profesora dra J. Krále 
o novějších sociologickj'rch teoriích revolučních. Obě přednášky zakon-
čeny byly zajímavou deb2.tou účastníků . Dr. Jindřicb. 

LITERI1TURI1. 
Dr. Ant. Basch. Měnová reforma v Německu. Bratislava. 192 5 

Sbírka předn. extense univ. Komenského sv. 9. - 8°, str. 56; Autor 
vybral si thema velice vděčné, ale zároveň velice obtížné. Vděčné proto" 
poněvadž německá měnová reforma jest národohospodái' ský proces 
prvého i'ádu, který bude ~V'rd)Tm ol'íškem pro celou generaci národo
hospodářskou. A obtížné, poněvadž proces t ento je tak bohatý na po
drobnosti, které jest těžko oceniti, aniž by byly pi'eceněny nebo nedo
ceněny, na hospodářské snahy, z nichž nesnadno definova ti hosopdál'
skou pravdu, na průvodní jevy, jichž vliv na celý proceS' jest zvážiti. 
Tím pozoruhodnější- je, jak autor dovedl poměrně krátkou s tudil Z -1-

chytiti charakteristické znaky reformy a podati tak čtenáři v hlavníCh 
rysech její obraz. Že se t o alutorovi podai'ilo vysvětliti, možno tím, že 
měl příležitost sledovati cel}r v3'voj z blízka a učiniti si o l edačem vlastnf 

11s l1dek. 
Knížka je vlastní vylíčení postupu měnové reformy v Německu. 

Většinou omezuje se na historická fakta. Úzký rámec dvou přednášek , 
z nichž publikace vznikla, nedovolil autorovi provésti kritickou analysu 
těchto fakt, která by byla ji s tě velice zajíma,vá. Snad učiní tak v díle, . 
které v předmluvě ohlašuje. 

H Orspodářský Vj' voj poválečný v Německu možno považovati za 
nejvýraznější příklad hospodářského vývoje v poválečném světě vůbec, 
neboť v něm jsou shrnuty nejvýraznější jevy ve formě, možno říci ". 



s koro klas ické, měnová pak po litik a jes t s ice p ouze jednou i- adou t a
J<o vých jevi't , j e však t ak úzce s celou h ospodái- sko u sousta\vou spi a t a 
že m ožno ř íci , že v ní se zr cad lí cel}c hospod ái- sk}r život p oválečnéh ~ 
Německa , se všemi jeho pi-ekvapujícími , ba di vokými fásemi. Měnová 
po litika jest sko ro vždy pi- íčinou n ebo následkem někt e rého h ospodái' 
ského pri'tvodníh o jevu. Bude o btížným , ale tím záslu žněj š ím a r ados t
:l ěJším úkolem určiti souv islos t těc hto j ev ll; jejich vzáj emnou závis los t , 
JejIch n ejen č a 'ovou pos loupnos t, ale i logickou pi-Íčinno s t. Vyskytnou 
se ji s tě příp ad y, z dánlitvě n em ožn é, ale· pi-i b oh atos ti a s lož itos ti nyněj
ší ho h ospodái-skéh o živo t a vysvětlit eln é, že j eden jev jest p ř íčin o u i vý .. 
s ledkem jevu druh ého, a. mno hé j iné p robl ém y t ak odli šné od př ímo
Č'a r)r c h po uček. O bj eví se. že p ravd a, roz lu š t ění těchto probl émtl, pl at-
11 0s t abs traktnÍLh zákoni't j e vž d y r elat ivní. A že čim bu de hosp od ái-sk}
život s l ož itěj ší, tím bud e re l a tivnější, a vznikn e pochybnos t , udrž í-li 
-vi'tb ec věda n árodoh ospod ál-s lá kro k s tímto vývo jem a pod ai-í-li se j.í 
vždy a včas dojíti k správ nému r esultátu. 

Německý pi-íp ad j e sám o sobě da leko za j ímavě j š í n ež na pi-o 
r alkou ský. V Rakousku odstr úí.ova l pi-ekážky st o jící v ces tě stabili saci 
činitel třetí, abych tak ř ekl , deus ex m achina. V R a.k ousku se nedo
čka li t é chvíl e, kdy se inflace n ejen nevypl ácí , n}rbrž hyn e sama ebo u, 
l<dy p ení ze přes távají bý ti p eněz i , nikd o j e nepi-ij ímá, a proto jejich 
zájem - snad jsem příli š pes im isti ck}', al e uk ázal o se , že vše je m ožno, 
j en když j e t o účelné - pro st abili saci byl druh oř a dý, nutilo v elmoce, 
aby mu pom áhaly a sam o se j en t a r alo, ab y tato pom oc byl a co nej 
vyd atněj š í. Nap roti tomu ěm eck o, k teré i po prohrané válce ztl st alo 
b ohat}rm s tátem, jehož k apit ál j e v zemi a j ehož V)'vo jová a produkti vní 
'm ožnos t j ej činí soběs t ačným , s t a ral o se sam o o s eb e dal ek o více . 
'P ř es tyto rozdílné podmínky , je ohromnou skutečn os tí , že Něm ecko 
prov edl o infl ac i až, t ak řka" ad absurdum , a p ak sam o, v las tní silo u, 
n aopak za okolností krajně nep i- ízniv)Tch prove dlo proti všem pi-e
l <ážkám reformu v době p om ěrně krátké. A myslím, že ani nelze tu 
'vešk eru příčinu t oh o, že to b y jo m ožno, shl edáva ti v dobř e volen ém 
sys tému, nýbrž také v t om , jak byl t ent o syst ém . prove den, v t é ně
m eck é di't sledno sti, která n ez tratil a vlas tníh o cíle r efo rm y s oč í a do

"'vedl a m u podříditi zájmy ost atn í. A tu di't sledn os t. myslím, mi't žem e, 
Němci'tm pouze závidět . 

Knížk a dra B asch e je t ak é čestn ou v~,jimkou v n aší n árodoh ospo
dářské lit eratuř e . Ačko li měnová ot ázk a našeh o německéh o soused a 
sam a svou zajímavostí s i vynucuj e pozo rn os t a bud e j edn ou uváďěna 
jak o kl as ický národoh osp odář ský pi-íkl ad, n epro jev il se u nás p atl-i čný 
zájem o tuto otázku t ak, j ak by se oček áva l o. Kd ežt o v c i zině p o
válečná s ituac e hospodái- ská dala p odně t k skvělým knih ám, u nás vět 
š inou se mlčí. Snad příkl ad dra B asch e, který se sou s t avně publi ci
s ti cky p oválečnými ot ázkami zab )Tvá . vzbudí p ozornos t u těc h , kdo 
n epíší, a přiměje je, aby psali. Snad. D oufejm e. Prozatím se těším e 
11 a ob sáhl ejší dílo, kt eré dr. Basc h slíbil. L - i-. 

Dr. Frant. Weyr: Soustava československého práva státního. D ruh é 
v yd ání. 1924. Str. 476. - V e Sbírce Spi Stl právnick}'ch a národoh osp o
d ářských vydal minul ého roku dr. F r él ntiš ek ,\lVe yr, řádný profesor 
ú stavního práva Masarykovy unive rsity, druhé vyd ání své Soustavy 
česko s l oven ského práva státního. P rvní vyd ání knihy setkal o se se 
vz ácným u nás ú s p ě cll em , n eb oť byl o běh em as i ti-í let rozebráno. A uto r 
po (h-že l zákl adn í di spos ice knih y, a om ez il se n a zpracování novéh o le
g is lati vníh o m at eriálu, jakož i na zh odnocení literárních posudktt, vě
n ovan)lch prvnímu vyd ání j eh o knihy. Odborná liter atura doš la v no
vé m vydání zn ačné pozornos ti a kriti ck éh o ocenění. 

J akkoli jsm e se po'va hy '''Teyrovy So ust avy dotkli ji ž ve svém re
f e rátě o prvním jej ím vyd án í (Všehrd, roč . 11., s tr. 141 a n. ), pokl ádám e 
za vhodno vytkno uti znovu její m eth odologický ráz a vnitřní obsah. 

Vlastnímu v)rkladu úst avních pi-edpi stl př ed es íl á auto r s tručný ná
r ys ob ecnéh o práva s t átníh o. V ych ází od své právní n oetiky, zvané no r
mativní, kt erá se obírá prin c i p i elně pos iti vn ími 11 0 rm am.i, a ohr a nič uj e 

ji o~l. n a~ky o obecném pr 
POS ltl Vl11 právní řád užív 

.~tátní!l O zaha,juj e výkl a-de 
ze _.s tat lz e defin ovati s 
debnovati jinak n ež jako 
movým subj ektem. Proti 
soc io logickou, která jest 
za definici právní. Tato 
nátní území, obyvatelstvo 
pi- ec h ází autor k fo rmám' 
dále s tátech jednotný ch a 

V)'klad če sko s l oven s 
českos l oven sk éh o státu a 
státu jest skutečností m et 
jen státem hotovým . Stá 
čímž překl enuje obvyklý 
s lovensk)T vznikl r e vol 
rušena fo rm ální právn í k 
územ í státníh o pi-ihlíží au 
s t av ný v)ddad ú t avních 
řárlu českos l ov en sk é h o . V 
ko n odárných i vý konných 
o rgán ech č esko s l oven sk é h 
j ednotným n ebo slož eným 
di sk a běžné nauky stát s 
ní m i- ád ě j ediný právní ' 
s tátě spatřovati stát jedn 
j ak j~ dosavadní nauk a 
neshodla n a pod st atných 
zn ám o, vytvoi-ila německ 
dl e konkrétního státu, tot 

S amo st atnou kapitol 
i povinnostem ob čan sk)r l1l 
s t avě náležité pozo rn os ti, 
s lední čás ti spi s_u jes t po 
sk ém . P ojem s t átn ího o 
ma ti vní n aukou jak o s t a 
se dnešní n auka zřetelně 

Chtěli j sm e jen up 
jen univers itní pomúck 
znam knihy s p očívá ' v 
s trukc e našeho státu. N 
s tr ánce, že při s pív á k o či 
m ethodologická vyhraněn 

'Má býti kruoobitní 
G rubra. Posmrtné vydání 
P os lední práce prof. G 
Mack em, uka,zuj e, s jak 
do níž se dal. Byv .vyz 
níb o pojištění , zpracoval 
sk éh o tak, že do brozdání 
vi'tbec podstatu pojištění 
dva hlavní principy: pri 
vět š í množ,ství ste ině oh 
vývoj pojišťování' a jed 
o otázku publicity pojiš 
správný názor, že kde 
i státní podnik, poněva 
značný rozdíl co do z 
zvláš tnosti krupobitníb 
a r ozdíln ou citlivos t pl o 



1St s ice po uze jednou i- adou ta
h ospodái-sk o u sous ta\vou sp ia ta" 
h osp od ář ský živo t povál ečn éh o 

i, ba di vok)Trni fáse mi. Měnová 
nás ledkem někt e réh o hospodái-

, éí1e t ím záslu žněj ším a r adost-
jevLl; je jich vzájemnou závis lost, 
logickou p 1-íč i n nost. Vyskytnou 

ph boh atos ti a s lož itosti nyněj
, že jeden jev jes t příčino u i vÍt' ·· 
~r obl émy tak odli šné od přímo
Dz lu š t ě ní těchto problémi:t , pl at
mí. A že čím bud e hospod ál-sk)-
a vznikn e pochybnos t, udrží -li 
tímto vývo jem a p od al-í-li se j.í 
ttu. 
da leko za j ímavěj š í n ež na pi-. 

káž ky sto jíc í v ces tě s tabili saci 
~nachin a . V Rako usku se nedo
'ypl ácí, n)Tbrž hyne sama sebo u, 
10 j e nepřijím á, a proto jeji ch 
d e uk ázalo se, že vše je m ožno, 

byl druh o ř a d ý, nutil o velm oce, 
o, aby t ato pom oc byl a co nej 
!r é i po prohrané válc e zLlst alo 

a jeh ož V)Tvo jová a produk ti vní 
se sam o o seb e dalek o více. 

n no u sku tečn os tí , že Něm ecko 
[um, a pak samo, v las tní s il ou, 
);ch p roved lo proti všem pře
ké. A m ys lím, že ani nelze tu 
10, shl edáva ti v dobř e volen ém 
nto sys tém . proved en, v t é n ě 
,tníh o cí le r efo rmy s o čí a do
u di:t slednos t , myslím, mi:t žem e, 

I v}' ji m ko u v n aš í n árodoh ospo
ka našeh o německéh o so useda 
:ornos t a bud e j edn o u uvád 'ěna 
.d, n ep rojevil e u nás p atř i čn)T 
)ček áva 1 0 , K dež to v c i z ině po
t k skvě l ým knih ám, u nás vět
l e, k t erý se sou s t avně publi ci
vzbud~ pozo rnos t u těc h , kdo 
D o ufejme. Proza tím se těším e 

L- i- . 

)venského práva státního. D ruh é 
si:t právni ck)Tch a národoh osp o
'ét nti šek vVeyr, řádný profesor 
y, druh é vyd án í své Soustavy 
ní vyd ání k nihy se tkalo se se 
hem as i ti- í let r ozebráno. A uto r 
z i1 se na zp r acování n ovéh o le
n ocen í lit erá rn ích posudkll, vě
O db o rná lit eratura doš la v no
:h o ocen ě ní. 
Sous tavy dotkli ji ž ve svém re
oč. II ., s tr. 141 a n .), pokl ádáme 
)logick)T r áz a vnitřní obsah. 
li Sll př ed es íl á auto r s tručn}T ná
I své právní n oetiky, zvané nor
iti vním i no rm am i, a ohr a niču j e 

25 

ji od . nauky o ob ecném pr áv u státn ím, kt er á pro p oznanI p ojmu, kterých 
pos ltIvní právní ř á d užívá, n ení b ez 'výz n amu. N árys o bec néh o práva 
.s t á tníh o zah a,juj e výkl adem o pojmu st átu. S p rávně poukaz uj e k tomu ,. 
že st át lze def inovati s ri:t znýc h hl edi sek a že ,no rmati vně nelze stát 
def inovati jinak n ež j ako právni ck ou osobu, kt erá jes t současně nor
movým subj ek tem. P rot i t ét o def ini ci st av í auto r obvyklou d efinici 
soc iologickou, kt er á jes t p anují c í pr ávn í vědou pro hlašován a nep rávem 
za definici p r ávn í. Tato defini ce pokládá za p odstatné znaky st átu 
:ii tá tn í území, obyva tels tvo, pr áv ní organi aci. Po v ym ezen í pojmu s tátu 
pj-ecb ází autor k for m ám s tá tním. Poj edn ává o m on arc hii , republice,. 
dále státech jednotnýc h a sdruženýc h. N a t o pi-ech ází k o r g ani sac i státu . 

Výk lad českos l oven skéh o práva s t átníh o za ha juj e nás tinem vzniktt 
českos l ov en skéh o s t átu a právníh o i-ádu. Zdúrazňuj e , že vznik novéll o 
státu j est skut ečností m et anormativní a že p r ávní věd a se může obírati 
j en stá t em h otovým . S t át v t é to so uv is los ti definuj e jak o právní řád , 
čímž př e kl e nuj e obvyklý du alli smu s m ez i st átem a pr áve m . S t át česko
s lovenský vzni k l r e vo l u c í a tím byla, jak auto r vj'T s ti ž ně prav í př e 
rušena fo rmální právn í k ontinuit a se st a rým i 'Státn ími útva r y. Pi-i určení 
území st átníh o pi'ihlíž í auto r k p ř í s lu š ným m eziná rodním normám . Sou
stavný v)TJdad ús t avních předpi si:t zač ín á vy m ezením pojmu právního 
řádu českos l oven ské ho . Ve lm i obší rn ě j es t po jedn áno O o r gánech i zá
ko nodárn)lch i v)Tkonnýc h. Po .všeobecném rozlll edu o zák onod árnýc h 
orgán ech českos l ovenské h o st á tu i-eší auto r otázku , zda náš st á t jes t 
j ed notným n eb o s loženým . V idí v n ěm pi- e,s někt e ré p ochybnosti s hl e
d isk a běžné nauky stát s p o I k o V j'T. V id ím e-li v českos l ovensKém práv
n ím řád ě j ediný právní i- úd s púvo dn í r elevancí, p ak budeme v n ašem 
s t átě sp atřovati stá t j ed no tný. A rg u me ntovat pojme m spolkovéh o s tátu ~ 
jak j ej d osavadní nauka vytvoi-il a, s ji sto t o u nelze, poněvadž se dosud 
neshodla n a podst atných znacích pojm u spolkového s t átu. ] ak jest 
známo, vytvoi'il a německá a r ako uská nauka pojem spo lkovéh o státu 
d le k onkrétníh o s tá tu, to t iž d le stá tu německéh o. 

Sam osta tno u ka pito lu věnuje auto r p r ávú m a svob od ám, jakož 
i povinnos t em občan ským . Také p r ávn í postélJvení m enš in doš lo v Sou
s t avě nál ež ité p ozorn osti , zv l áš tě pokud jd e O o tázku j azyk ovou. V po
slední čás ti sp is.u j es t p o jednán o o st átn ím občan s tv í a pr ávu dom ov
sk ém _ P ojem st á tního občan s t v í kon struuj e auto r úplně ve s h odě s n or
ma t ivní n auko u jako st av. Dotýká se i pojmu o p c e, o j eh ož vyj asněn i 
se dneš n í n auka zřet e lně n amáhá. 

Chtěli jsm e jen up ozo rniti n a povahu i obsa h kni hy, kt er á nen L 
j en unive r s itn í pomúc ko u, ný brž i důl ežitou politicko u p říru čko u. vý
znam knihy s p očívá v tom , že se jí usn ad i'í. uj e vnikán í do úst av n í kon
s trukce n aše ho st á tu . N e.s luŠí ovšem p ř ez ír a ti V)TZnam knih y i po t é 
s tr ánce, že při spívá k o či s t ě pr ávních po jmi:t od cizích elem enti:t. P rávě 
m ethodo logická vyhraněn os t knihy jes t je jí n e j větší p řednos tí . 

Dr. Bohumil Kuče ra . 
Má býti kruoobitní pojištění postátněno? D obro'zd ání dra Tos. 

G rubra. P osmrt né vy dání. N akl. ] . O tto, Praha 1925. S tr. 58, Kč 8. -
Poslední práce p rof. G rubra, n e dokončená už, vyd an á prof. drem 
Mackem , uka.zuj e, s j akou dúkl adnos tí pracova l G rub er n a k aždé p rác ir 

do níž se dal. Byv !Vyzván , aby p odal dobrozd ání o otázce kru p obit
n íh o p oji š tění , zpracova l tuto o t ázku se st anov isk a n á rodoh o-s p od ář 
sk ého tak, že dobrozd ání vz ros tlo sko ro n a m onografii . Vykl ádá př ed em 
vllbec p ods t atu p oji š t ěn í a hlavn ě zemědě l sk éh o . V p oji š tě ní vúb ec v idí 
dva hlavní principy : p r incip mužnos t i, so lid arity ( př enášení ri s ika n a 
větš í množ,stv í s t ejn ě o hrožen)rch) a p rin cip úspo rnosti . Líč í hi st o ri cký 
V)TVOj pojišťování a jednotlivé typy. Obší rn ě podává t eo r etickj'T bo j 
o otázku publicity p oji š tění , uv ádí dllvody pro i proti. U k azuj e, že n en i 
správný názor, že kd e prosperuj e akc iová spo l ečn ost, mu sí prosp erovat i 
i s t átní podnik, p oněva dž m ezi pos t avením úi-edn íkll jes t tu vžd y j eš tě 
značný rozdíl co do zájmu n a hosp odái'sk ém výsledku. Upozorňuje n a 
zvláš tnos ti krup obitního noji š t ěn í: n es t ej noměrnost časovou i m ís tní 
a rozdílnou citlivos t pl od in , jež pl1sob í n epříznivě n a vzni k a intensit u 



2G 

potřeb, púsobí nedos tatečné vyrovnávání ri s ik a z . to ho vysoké prémi e. 
Při t omto odvětví j es t · rozhodným větš inou subj ~ktivn í úsud ek. Velm i 
,os tře se vyslovuje Gruber o původní osnově ministers tva zemědělství, 
l1e odb orně pi-ipravené, spočívajícÍ na zásadě závaznosti, iednotnosti sa
zeb, monopolu , a státní dotace základní i ročních pi-í s pěvků. Tvrdí, že 
není u nás př edpokladů pro závaznost, poněvadž není s t ejnoměrné po
tř eby, takže pojištění by bylo novou daní na výnos půdy. J ednotnos t 
prémi e by pi-íkrost jenom s tupňov.a.la . Monopol má za odtlVodněn:)' , 
kdyby způsobil zlevnění a sevšeobecněnÍ. A le při krupo bitnÍm pojištění , 
o dděl eném od jiných pojišťovacích oborů, by. aparát byl půl roku n e
využitkován. V novém návrhu mini st ers tvo upu stil o od všech základ 
ních zásad a ztlstalo pouze pi-i státním pi-ísp ěvku. Za cíl vytklo roz
šíř e ní a zlevnénÍ poji š tění. V zásadě st átn ího př ís pěvku v idí Gr. op uštěn í 
zásad o veden i s tátních podniktl, poněva dž se tu pi-ed em počítá s pa s iv
ností podniku. Popírá správnos t tvrzení, že poj ištěnÍ s tátní j est nutným 
korrektivem faktického monopolu, neb o ť t ento neexistuje. U kazuje, že 
sociální pojišťovny, na něž se uka zuj e, nejsou vlas tně vtlbec státními 
ú s t.avy. Krupobitní p oji š tě ní jest j en jednim z oboru pojišťování, a ji stě 
ne n ejpřeJnějším. Nutilo by k zak ládúní claWch obo rů, což by způso
bilo j en újmu finanční st átu i samosprávy. Popírá dál e m ožnost lep
ších výkonů pro pojištěnc e, vzhledem k dnešní obrovské soutěži soukto
m:),ch pojišťov en. Konečně vyslovuje obavy, že provádění by vyvolalo 
jen nespokojenost na všech s tr anách, zejména pro vlivy po litické. Vy
znívá tudíž jeho úsud ek o myšlence s tátníh o pojištění krup ob itníh o 
velmi nepřízni vě. J. B. 

JUDr. Jan Gallas: Výklad 'k zákonu o pojištění zaměstnanců pro 
případ nemoci, invalidity a stáří, vvš 10 j a.ko ti-etí svazek svazek knihov11.Y 
Sociálních Úkoll1, v Praze 192,5, 80 , s tran 572, cena neoznačena. - Úvo
-dem pojednává autor o pojmu sociáln ího pojištění, jeho vzniku a V), 
voji. jakož i o hlavních zása,dách , na kter)Tch s počívá náš zákon o soci
áln ím pojištěnÍ. Po té probírá podrobně jednotlivé paragrafy zákona 
o poji š tění zaměstnélnc11 pro pi-ípad n emoci , invalidity a s táří a to tak, 
.že cituje text zákona a pi'-idává k němu vysvě tli vky a poznámky, často 
ve lmi obšírné a názo ľ11 é. 

Práce t ato, je vyšla z péra odb orníka, nad jiné povolaného -
tvúrce našich zákonů soc i á lně -p oji šťovacíc h - jes t svou dokonalostí a 
jasností dikce nejen vítanou pomúckou všem, kdož zabývaljÍ Se prová
děním sociálního p oj ištění , nýbrž i informati v nÍ' příručkou pro celou 
l1aši vei-ejnost. Dr. Jindřich . 

Dr. Zdeněk Mach-František Kubr: Index ke Sbírce zákonů a na
řízení 1918-1924. - Praha. Státní ti skárna. 8°. Str. 170_ 2 0 Kč. - Min. 
rada Mach a vrch. k omi sai- Kubr vykonali vydáním rejsti-íku k prvním 
~edmi ročníkúm Sbírky zás lužn ou práci tím sp íše . že, pokud vl1b ec j.~ 
lTIOŽno dosáhnouti dokonalo sti v a,becedním rejsti-íku , nic mu nelze vy
týkati podstatného. Hojnost hesel u sn adiíuj e hl edán í, protože jeden a 
týž zákon nalezne se pod několika hesly a také, byť s tručné poznámky, 
že jde o změnu neb zrušení ně j aké normy, pomohou velmi d obř e ori en
taci. Tím vším ul e hčí se info rmace, které právě na rychl os ti velm.i zá -
1eží. A proto lze Index v i-el e ví t ati a přáti s i, aby dosáhl jako pomtlcka 
l1utná a pro k až dého právníka bez rozdílu potřebná t oho rozší i- ení , jak 
jak podle své obsahové hodnoty v plné míř e zasluhuje. Čao 

Orientierungskarte uber die Gerichtzugehorigkeit in der Tschecho
slowakischen Republik. Náklad em Bratří Sieplů v Liberci. - Jest zná
mo, že rychlému a pi"ehlednému inform ování s louží diagram, po příp adě 
mapa dal eko lépe, než jakákoli pi-hučka. Tento poznatek lze pozm ti. 
velice ja sně na právě vydané mapě soudní pi-íslušnosti kd e n a prV)T 
'Pohled lze seznat i jednotlivé soudn í okresy a pi-íslušné k nim kraj ské 
soudy v celé republic e, kde poměry pí-í slušen s tví zvláště na Slovensku 
jsou mnohdy velice spl etité. Na mapě j sou také naznačeny přehledně 
so udy smíš ené, což má v ice ovšem platnost pro příslušníky národnost-
l1ích men ši n, ale pro info rmac i i jinak l11l'tie b'ý·ti dúl ež ité. dnk. 

. Dr·
v 

Kamil Šulc: Z 
fO~li v C~s;koslovenské r 
skeho r~dlOklubu , Č. 2. _ 

telegrafie a zvláště radio 
státní mvoci: j~e o dvě p 
kud mozno největší ingere 
censtvu volnost súčastniti 
hotov v~nálezu. Y Americe 
netusene, a r a·dlotelefonie 
j akýmsJ d~~h em v ~portu, j 
kd~koh mu~e ponditi při' 
radlOtelefo l11e spoutána 
dii sledku zákonn:)Tch ustan 
té, výše a dokonalosti, aby 
nym a nespoutaným. Máme 
radiotelefonních z ciziny a 
galvanisováním prúmys!u 
s tvo drahými a nedoko 
puzováno, čímž opět kles 
se v bludném kruhu prote 
není nikterak na místě. 

. u nás proveden, musí 
společnost vysílací byla p 
nám, že stát, aspoň pro p 
.se zi-íci značného poplatk 
si poříditi st:anici přijíma 
značných tres tú p eněžitých 
u nás spoután tak, že bud 
-censtva, aby zákon. byl 
volnosti. Vždyť vývoj 
1m př e du, že i zákon 
Zdá se přímo absurdním 
-cova né typy a sc hemata 
nad e vše, ·ale bude se 
poručníkováním odkouka 
nal ezne ž ivno u púdu pro 
dosud není. 

Dr. Josef Kupka: 
Str. 178 a 7 fo rmulářů. Kč 
Tii týkající se agendy sprá 
'správce katolické, zasiouží 
:ných církví a s tátní j so 
Předpisy matriční pocház 
s tupem ča s u různ)'mi vý 
že dnes představují nepře 
noviska k atolického snaží 

Bulletin de droit 
'ča la vydávati s podporou 
sterstva zahraničí nový 
maci ciziny o rozvoji prá 
vensku, jakož i postupu 
vyšlo a obsahuje vedle čl 
tch éco slovaque) studii pl' 
forme administrative) a r 
Travaux préparatoires du 
zp rávu o společno s t ech a 
dále j e tu zpráva o práv' 
venských právníkl't letos 

~ ová r evue velmi do 
p rávnictva se zahraničím. 
obm ezeno na úzké po v 



ání ri sik a z . toho vysoké prém ie. 
~ t š inou subj ektivní úsudek. Velmi 
osnově ministerstva zemědělství , 

zásadě závaznosti, jednotnosti sa
[ní i ročních pi-íspěvků. Tvrdí, že 
t, poněvadž není stejnoměrné po-

daní na výnos piidy. J ednotnost 
,a Monopol má za odůvodněn)' , 
~ n:í. A le ph krupo bitním pojištění, 
bo rů , by. aparát byl půl roku n e
:erstvo upu stilo od všech základ
.ím pi-íspěvku. Za cí l vytklo roz
átního příspěvku v idí G r. op u štění 
vadž se tu pi-edem počítá s pas iv 
ní , že poj ištění státní jest nutným. 
boť tento neexistuje. Ukazuje, že 
je, n ejsou vlastně vl1bec státn}mi 
edn:m z oboru pojišťování, a jIstě 
lání dalš;ch oborl1, což by Zpl1S0-
,právy. Popírá dále možnost lep
k dnešní obrovské soutěži soukto-
obavy, že provádění by vyvolalo 
ze jmén a p ro v livy politické. Vy

e státního pojištění krupobitníh o 
J. B. 

<onu o pojištění zaměstnanců pro 
j ako třetí svazek svazek knihovl1Y 

ran 572, cena neoznačena: - Úvo
ního pojištění, jeho vZ111ku a V)~
kterých spočívá náš zákon o SOC1-
)bně jednotlivé paragrafy zákona 
emoci, inva lid ity a stáří a to tak, 
llU vysvětli vky a poznámky, ča s t o 

[h orníka , nad jiné povolaného -
vacích - jes t svou dokonalostí a 
)u všem, kdož zabýva\jí se prová
informativní pi-íručkou pro ce lou 

Dr. Jindřich . 

Jr: Index ke Sbírce zákonů a na
kárna. 8°. Str. 170. 20 Kč. - Min. 
w na1i vydáním rejs ti-íku k prvním 
áci tím spíše, že, pokud vl1bec je 
:edním rejstříku, nic mu nelze vy
;nadií.uje hledán;, protože jeden a 
s ly a t aké byť stru čné poznámky, 
)rmy, pom~hou velmi dobi-e o,ri e!;
deré právě na r yc hlos ti velmI za
přáti si, aby dosáhl jako pomůcka 
>zdílu potřebná toho rozšíření" jak 
né míře zas luhuj e. Ca. 

chtzugehorigkeit in der Tschech o
atří S i ep lů v Liberci. - Jest zná
tl1ování ' s louží diagram, po případě 
u čka. Tento poznatek lze pozna ti . 
soudní pi-íslušnosti kde na prvý 
okr esy a pi-ís lu šné k ni1ll kraj ské 
pi'-íslušenství zvláště na S lovensku 
)ě j sou také nazn,ačeny přehledně 
latnost pro příslušníky národnost-
k múze. b'ý·ti dúležité. dnk. 

27 

Dr. Kamil Šulc: Zákony a nařízení o radiotelegrafii a radiotele
fonii v Československé r epublice. 1. - Knihovna prvního českos loven 
ského r ad ioklubu, č. 2. - Brno 1924. - Str. 84. - Moderní pokrok radio
t elegrafie a zvláště radiotelefonie vyžaduje příslušnou úpravu Se strany 
státní moci: jde o dvě protichůdné snahy, Jednak zabezpečiti státu po
kud možno největší ingerenci v tomto oboru, na druhé straně dáti obe
censtvu volnost súčastniti Se svými výzkumy v zápolení příznivců to
hoto vynálezu. V Amer ice a jinde dosáhla obliba radiotelefonie míry 
netušené, a radiotelefonie stává se pro praktickou rasu anglosaskou 
jakýmsi druhem sportu, jejž umožňuje poměrná snadnost, s jakou si 
kdokoli může poHditi přijímací přístroj. U nás z různých důvodl1 byla 
radiotelefonie spoutána měrou velice značnou, takže máme obavu, že 
důsledku zákonnýc h ustanovení n edosáhne u nás radiotelefonní prllmysl 
té výše a dokonalosti, aby mohl úspěšně konkurova,ti s průmyslem vol
ným a nespoutaným. Máme za to, že zákazy dovozu dokonalých přístrojů 
radiotelefonních z ciziny a vysoká cla na přístroje tyto jsou marným 
ga lvanisováním prúmys lu našeho, které mu prospěti nemůže a obecen
s tvo drahými a nedokonalými přístroji jest od r a,diotelefonie spíše od
puzováno, čímž opět klesá průmyslu tomu odběrate l s tvo, čili ocitáme 
se v bludném kruhu protekcionářství obchodního, které v tomto směru 
n ení nikterak na místě. Zákaz přeno sných stanic, jenž prakticky jest 
u nás proveden, musí býti co nejdříve zru šen; Jest ovšem nutno, aby 
společno s t vysí lací byla podporována těmi, ktei-í poslouchají, a le zdá Se 
nám, že s tát, aspoň pro prvou dobu, než se rozhlas u nás vž ij e, mohl by 
se zi-íc i značného poplatku uznávacího. Poměrná snadnos t, s jakou lze 
si poříditi sta nici přijímací , donutil naše zákonodá rce ku stanovení 
značných tr estů peněžitých i na svobodě, jimiž j est vývoj radiotelefonie 
u nás spoután tak, že bude v zájmu jak státu, tak výrobcú, tak i obE'
-cens tva, aby zákon. byl co nejdříve zrevidován ve směru větší 
volnosti. Vždyť vývoj radiotelefonie jes t tak rychlým krokem 
KU předu, že i zákonodárství bude se mu museti přizpůsobiti. 
Zdá Se pi-ímo absurdním, chce-li ministers tvo pošt stanoviti pun
-cované typy a sc hemata byla zakázána. Ovšem zájmy státní jdou 
nade vše, ·a le bude se museti nalézti cesta, jak by zájmy s tátní, 
poručníkováním odkoukaným z ' Německa. Pak i u nás radiotelefonie 
nalezne ž ivnou půdu pro svúj rozvoj, čemuž, obáváme se, nyní tak 
dosud n en í. dnk. 

Dr. Josef Kupka: Hlavní pravidla správy matrik. V Brně 1924. 
Str. I78 a 7 formulářů. Kč 18. - Kn ih a obsahuje sebránu veškeru mate
Ti i t)rkající se agendy správy matr ik, a třebas je st psána pro duchovní 
'Sp rávce katolické, zas louží pozornosti již z toho dúvodu, že ma.triky ji
:n),ch církví a s tátní jsou sp rávě matr ik katolických připodobněny. 
Předp i sy matriční pocházejí u nás z doby před sto lety, a byly po
stup em času různými vý nosy ministerskými a jinými doplňovány, tak 
:že dnes představují nepř e hl ed ný konglomerát, což proniknouti se sta-
noviska katolického snaží se tato knížka dobdrm způsobem . -á-

Bulletin de droit tchécoslovaque_ P rávnická ,Jednota v Praze po
·ča l a vydávati s podporou miriisters tva ško lství a národní osvěty a mini
ste rs tva zahraničí nový francouzský časop i s, který má s loužiti infor
maci ciziny o rozvoji právnického a státovědeckého badání v Českoslo
ven sku, jakož i postupu legislativních prací. P rvní jeho čís l o právě 
vyš lo a obsahuje ved le článku prof. Kadlce (Les fondement s du Droit 
tchécoslovaque) studii prof. Hoetzla o správní reformě naší (La Ré
forme admi ni strative) a reformě občanskéh o práva od dra J. Srba (Les 
Travaux préparatoires du n Ol1vpau Cod e civ il) . Článek Čádllv podává 
zp rávu o spo l ečnos t ech a časopisech právnických a stá tovědeckých, 
dále je tu zpráva o právnickém sjezdu čl konečně n ekrology českos l o -
vensk}lch právníkú let os zemi-elých. . 

~ ová revue velmi dobře mllže pi-i s pěti k navázání styků našeh o 
právnictva se zahraničím. Je jich tím více tt-eba, čím právo zůstává 
obmezeno na úzké poměrně terito riu1l1 a bylo by si přáti, aby svého 



28 

úče l e dosáh la p lno u měrou . F rancouzština je jistě nejv hod nější i-ečí 
mezinárodní a nebude as i příště nutno př i pojovati s ti-učné výtahy v an-
gličtině. Čao 

Dr, Rudolf Rauscher: Volební kapitulace a korunova,ční reversy 
panovníků ve střední Evropě . - Bratislava. 1925. P rávni cká fakulta uni
ve r s ity Komenského. Kn ih ovna sv. 9. - 8°. Str. 155· - Ne lze upříti , že 
bratis lavská fak ult a pokrač uj e ve vydávání své knihovny velmi rychle 
a či l e. M úže hovoi-iti s měl e o svém ú spěchu , j es tli že letos vydal,a tři 
dí la (posm rtné vydání Heyrovského Procesu, práci Rauschrovu a Bo
háčkovu), jimiž vesměs dobi-e jso u vyp lněny stále pří li š cit elné a ze jící 
mezery v naší právnické l ite r atuře. Také p ráce Rausch rova zp racovává 
dosud novinu v našem badání o právu sti'edoev ropském a sice otázku 
volebních kapi lulací a korL1l1ov a,čních reversiL Je pracována na podkladě 
četných p ramenú a ho jné literatury, jichž seznam a spolu i ocenění 
autor podává . jako úvod. N a to rozvrhuje se ce lé pojednání na - tři ka
pi toly, v nichž zprvu pojednává se o pojmu kapitulace a reversu a 
jejich v)/voji, pak ř eš í se fo rm ální otázky jejich é) konečně rozbírají se 
po s tránce vnitřn í, obsahové. 

Voleb:1í kapitulaci autor de.finuje jako smlo uvu mezi nastupujícím 
panovníkem a mezi osobami, které se účastní při n as toup en í panovníka 
na trún jako volitelé n eb jako zás tupc i li du a později země, o formě 
b udoucí vlády panovníkovy. Rozdíl mezi kapitulací je dán tím , zda jde 
o monarch ii převážně dědičnou n eb volební. Také v)rvo j vo lebních k a
p itul ací a korunovačních r eve rsii je ve lmi za jímavý a jak jej s leduj e 
au tor, j e zřejmo, že tu jde o inst ituci v pravém smys lu slova evr opSKOU, 
která vděč í svúj vznik char akteristickému smísení vo lby panovnické 
s prá,vem dědickým. S prvky souhlasn)rm i setk áváme se stejně u nás 
jako v A nglii a naopak za.se v U hrách atd. Že zejména u nás jsou 
kapitulace sty li sovány a zaváděny podle vzo rú cizích, je jasno a sn ad 
ta.ké i ta okolnost, že n emáme bližš ích zmínek o podmínkách, které 
byly kladeny českým pallovníkúm do ] ana L uc emburského, mluví o re
cepc i úízení zahran i čního ve XIV. stol. Ovšem zvláštní poměry vyvo
lané v n aš ich zemích válkami hu sit skými . p roměiíují i vo lební kapitulace 
podle konkrétníh o případu, ale základ, jasně ukazující shodu s jinými 
kapitulacemi a korunovačními r eversy zahraničním i , potvrzuje nep o
chybně spojitost . Rau sch er probírá ve výstižných charakteri stikách tyto 
instituce pod le jednotliv)Tch t eritorií a věnuje t aké pozornost i kapitu
lacím papežským a podle nich koncipovall:)Tm kapitulacím biskupsk\Tm. 

vývoj vo lebních ka.pitu lací a korunovačních r eve rsii lze nejlépe 
s ledova ti na v}'vo ji jejich vněj š í stránky a proto také zce la s právně 
autor věnoval jejímu rozbor u zv láš tní kap itolu . V kapitulacích jak svět
. k:)/ch, tak du chovních je pat rn o dělení na dvě čás ti , v nichž první ob
saženy j sou č l ánky potvrzující dosavadní nabytá práva šlech ty a v druhé 
pak se mluví o požadavcích veřejných . Tyto a,n alogie mezi jednotlivými 
kapitu lacemi nejsou podmíněny pouze shodným V)Tvojem trL111ního prá
va ve středn í Evropě a také n erozhoduje, že obdobně jso u styli sovány 
kapit(] Jace t ébož panovníka vyc h ázející z téže kanc e l áře králo.Vlské jako 
V ladi slavova pro Čechy a pro U hry a podobně i Ludvíkova, nýbrž 
rozhodnje tu podoba zce la fO rITl ální a tedy dipl olTl.at ická. Všechno 
osta tní, potvrzování panovníkem, pub li kace j eji ch a p. jsou shodny, 
Je jisto, že jejich forma se zdokonalovala' pozdějším vývo j em, protože 
první a n ejst a rší typy nesou j eště zjevné známky způsobu, j ak vznikají, 
to ti ž odpovědi na otázku, čili v l astně j sou prot okolem o j ednání stavLt 
s králem (tak zejmén a české). Naproti tomu vyvinut~T formulář n a pi', 
kapitu laci německých má ji ž všechny diplomatické znaky li st inv a 
pro tože obsahují jednostran ný s li.b panovníkúv, jsou také v nich ob
s0ženy jen p ovinnosti p an ovníkovy, t ep rv v pozdějiiích dobách ob jevují 
se i poznámky o jinýc h věcech, zvláště v)' hrady st avtl. Proto v t ext ové 
čás ti publik ačn í (n iko liv »referující «) oznamuj e se povšechně s lib pa
novníkúv, kt erý se v d ispo sici podrobně specif ikuj e. Tak se vyvinul 
z pouhého s li bu panovníkova , kte r)T zp rvu byl jen pí semně potvrzován, 
zvláš tní in stitut dokonal )r a perfektní . Bylo s i proto přát i, aby v této 

kapi to le snesen)' materiál b 
matické~o, A ut.orovi se po 
evropskych, nejen sti-edoev 
ještě nadto kontraposicemi 
maděná. 

Konečně v poslední " 
kapitulací a korunovačních 
vují postavení panovníkov 
ústavě. I po s tránce obsah 
podobny a tak i v tomto 
Nelze skutečn ě litovati vv 
zajímav é instituce evrop's l~ 
vační reversy a bylo by s 
byly vydány tyto kapitula 
1iteratury těžko dostupné, 
t odou, aby t ak jako argu 
-podoba. 

Václav Chaloupecký, 
XX. Spisy filosofické fak 
J iž přípravné studie Chalou 
nost. Neboť, ač nabyli jsme 
nebyl tu nikdo dosud, kdo b 
Dílo Chaloupeckého jest p 
jalo ho v úplnosti. Hla 
dokázati zvláštní indiv id 
dmu. O tom pak sporu 
v j eho díle dos ažen. Celýc 
předmětu v plastickém li 
Autor velmi podrobně tu 

-1 po pi-ipojení Slovenska k 
Ma.ďarskem a Slovenskem, 
která byla mezi jin)'m.i z 
pitole V. a VI. mluví o s 

.a s t ezkác h zemský,:h POUž! 
ska, čerpá z bohatého 111 

-venska, j ež vyznačuj e také 
·Ch aloup eckého sleduj e hra 
ces i a osmá pak líčí vzniká 
rozených hranic. . 

Kapitola I X. až X Ill 
11árodnostní. Chaloupecký 
ven sku, pak studuj e Ipúvod 
10sti s ídel s t a rých božích 
XI. probírá organisaci cí ,r k ap it.ol e p os ledn,Í nemo 
n eb oť otázky sp rávy úz e 
badateli velmi dúkladně. 
rúzných otázek V kapit 
.btudium otázek nových. 
šedš e přes Moravu. 

Ku konci knihy jes t 
sam o o sob ě j est dúl ežito 
seznam li s tin uherských , 
-věku. I t ento seznam bu 
pro tože Chaloup eck)T ses 
'kde li stina· byla editována 

K t ek s tu dodán jest 
'ný, obsabující hi storický 
:hi s to rický vokab ulúi'- z téže 
. další badatelé. 



~š tina je ji s tě nejvhodnější řečí 
připojovati ti-učné v}ítcihy v an

Čao 

apitulace a korunova,ční reversy 
lav <L 1925. Právnická fakulta uni
- 8°. Str. 155· - Nelze upříti, že 
ávání své knihovny velmi rychle 
~I spěchu , j estliž e letos vydal,a tři 
'rocesu, práci Rauschrovu a Bo
;>lněny stále příliš citelné a zející 
ké práce Rauschrova zpracovává 
.1 sti-edoevropském a sice otázku 
eversll. Je pracována na podkladě 
jichž seznam a spolu i ocenění 
IUj e se celé poj ednání na - tři ka
) pojmu kapitulace a reversu a 
zky jejich a konečně rozbírají se 

jako smlouvu mezi nastupuj ícím 
účastní při na stoupení panovníka 
'ci lidu a později země, o formě 
~zi kapitulací je dán tím, zda jde 
)lební. Také V}TVOj volebních ka
elmi zajímav}T a jak j ej s leduje 
pravém smyslu slova evrop SKOU , 

kému smísení volby panovnické 
l}'mi setkáváme se s t ej ně u nás 
ch atd. Že ze jména u nás jsou 
[l e vzorů cizích, je jasno a sn ad 
ch zmínek o podmínkách, které 
ana Lucemb urského, mluví o r e
)1. Ovšem zvláštní poměry vyvo
ni. proměňují i volební kapitulace 
, jasně ukazující shodu s jinými 
I' zahraničními, p otvrzuje nepo
výstižn}Tch charakteristikách tyto 
věnuje také pozornost i kapitu

ovaným kapitulacím biskupskvm. 
lrunovačních r eve rsll lze nejlépe 
nky a pro'to také zcela správně 
kapitolu. V kapitulacích jak svět
í n a dvě části, v nichž první ob
ní nabytá práva šlechty a v druhé 
Tyto a.nalogie mezi jednotlivými 
shodným V}Tvojem trlmního pi-á

uje, že obdobně j so u stylisovány 
. z též e kanceláře králo,,:ské jako 

a podobně i Ludvíkova, nýbrž 
a tedy diplomatická. Všechno 

dikace jejich a p. jsou shodny_ 
vala' pozdějším vývojem, protože 
né známky způsobu , jak vznikají, 
jsou protokolem o jednání stavú 
i tomu vyvinutý formulář na pi-. 
y diplomatické znaky listinv a 
1110vníkllv, j so u také v nich ob
prv v pozděj3íc h dobách objevují 
ě v}'IHady stavll. Proto v textové 
ozn am uj e se povšechně slib pa
bně spec if ikuj e. Tak se vyvinul 
lrvu byl jeli pí semně potvrzován, 
Bylo si proto přá ti. aby v této 

29 

kapitole SnéSen}' m at eriál byl zhodnocen se stanovi ska hi storicko-diplo
matického. Autorovi se podai-ilo sebrati doklady skoro ze všech zemí 
evropských, nejen stí-edoevropských a bylo by bývalo vhodno, kdyby 
ještě nadto kontraposicemi významněji byla oceněna látka tu nahro
maděná. 

Konečně v poslední části své práce autor probírá vnitřní stránku 
ká.pitulací a korunovačních reversú a, vý stižně je charakterisuje, že upra
vují postavení panovníkovo ve státě a j eho kompetenci ve stavovské 
ústavě. I po stránce obsahové jsou si kapitulace s tátů stí-ední Evropy 
podobny a tak i v tomto bodě je úejmý s tejný původ, stejný pramen. 
Nelze skutečně litovati vynaložené námahy a,utorovy k vysvětlení tak 
zajímavé instituc e evropského významu, jako jsou kapitulac e a koruno
vační reversy a bylo by s i přáti, aby jako doplňkem a vysvětlivkami 
byly vydány tyto kapitulace, oalSto čerpané Rau sc hrem z pramenů a 
1iteratury těžko dostupné, n a podkladě diplomatickém a kritickou m e
todou, aby tak jako argumentum ad oculos vynikla jejich vzájemná. 
podoba. Čao 

Václav Chaloupecký, Staré Slovensko. Bratislava 1923. Str. 424 + 
XX. Spisy filosofické fakulty university Komenského v Bratislavě. 
Již přípravné studie Chaloupeckého pro přítol'nné dílo vzbudily pozor
nost. Neboť, ač nabyli jsme Slovenska. jako nové země dávno ztracené, 
nebyl tu nikdo dosud, kdo by pojednalo historii této země j ako t ak ové. 
Dílo Chaloupeckého j es t prvým, které -přijalo na sebe tento úkol.· A ' pře
jalo ho v úplnosti. Hlavním cílem díla Chaloupeckého jys t ukázati a 
dokázati zvláštní individu a·lItu Slovenska a to geografickou i his tori
ckou. O tom pak sporu bý ti nemůže, že tento cíl Chaloupecký m byl 
v jeho díle dosažen. Celých osm prv)Tch kapitol jest věnováno tomuto 
předmětu v plastickém ličení , zvlá š tě topografických poměrll země. 
Autor velmi podrobně tu líč í hranice Slovenska, jež . p atrny zů s távají 
i po připojení Slovenska k Uhrám. I potom byla tu hraniční dělba mezi 
Ma,ďarskem a Slovenskem, byla tu ona pohraniční zařízení hraniční, 
která byla mezi jin}'mi zeměmi samostatnými. Chaloupecký zvláště v ka
pitole V. a VI. mluví o s tarých zařízeních na obranu země a obranách 

:a stezkách zemskýd1 POUŽ1V podobnéh.o zpracování pro jiné části Uher-
ska, čerpá z bohatého materiálu topografického a líčí hranic e Slo
venska, jež vyznačuje také na přiložených mapách. Sedmá kapitola díl a 
,Chaloupeckého sleduje hranice Slovenska v poměru k ostřihomské die
cesi a osmá pak líčí vznikání novohradů a rozruš ování do savadních při
rozených hranic. 

Kapitola I X. až XIlI. j es t v~nována organisaci správy a o tázce 
národnostnÍ. Chaloupecký probírá n ejprve otázku hornictví na Sloven
vensku, pak stl1duje IPll\'od stolic a tu jest opět zajímavá studie souvis-
10sti sídel star}Tch božích SO Udll s pozdější organisací správní. V kap. 
XI. probírá organisaci církevní a ve XII. organisaci správnÍ. Zvláště 
-v kapitole poslední nemo hl J1Z Chaloupecký přinésti mnoho nového, 
neboť otázky správy území uherského probádány jsou již dosavadními 
'badateli velmi di'tkladně. Ale i tu snaží se a.utor o samost atn é i- eš ení 
různých otázek. V ka.pitole o národno stních otázkách opět rozvinul 
.s tudium otázek nových. J est mínění, že Slováci zaujali svá sídla pi-i
šedše přes Moravu. 

Ku konci knihy jest pojednání o pramenech hi st o rických, které 
samo o sobě j es t důležitou studií. K němu připojen j es t podrobný 
seznam listin uherských. Slovenska se t}Tk ajících, ze st aršího středo
-věku. I tento seznam bude vitán pi-i dalším studiu dějin Slovenska, 
protože Chaloupecký sestavil tu rozptýlené Jistiny spolu s uvedením, 
-kde listina, byla editována a kde o ní byla nap sána kritika. 

K tekstu dodán jest j eš tě r eJsti-ík, neobyčejně obsáhl}T a podrob-
11Ý, obsahující hi storický místopis Slovenska až do XIII. stol. a také 
:historický vokabulái- z téže doby. I k tomuto r ej s tříku budou se v r acet i 
. další badatelé. . 



30 

ChaloupeckST má nespornou zásluhu, že byl prvSTll1 badatelem, který 
věnova l se vylíčení dějin Slon~nska, země, která náležel a k českému 

-státu, právě z tohoto hlediska. 'v·)·chodiskem práce jest s toletí XIII.,. 
s to letí mohutnSrch změn, které právě pi-l11ášely sebou zánik oněch spe
cifických znaktl samostatného vývoje Slovenska oproti Maďarsku. 
Autor opíraje se o toto století vniká do doby starší. Zdá se nám, že 
právě proto, že Chaloupecký omezil se až do XIII. stol. vznikl úkol 
nový, ukázati totiž. zda a jak i ve stoletích pozdějších objevuje se sa
mostatná individualita Slovenska, zvláště v dějinách sociálních a práv
ních. 

Dílo vzb udilo pozornost. To dokazuie i obsáhlá kritika díla na
p saná prof. Kacilec.em do I'rúdLl roč. IX. Č. I. a 2. Prof. Kadlec nej-, 
lépe byl povolán , aby: .ocenil dílo Chaloupeckého. Hodnotí je velmi 
příznivě. Vyt5T k~ však autorovi někte ré vady. J sou dvojího celkem dru
hu: jedny vznikly podl e míně1lí Kadlecova z chybného filologického 
výkladu topických názvů a druhé VZl1ll<!Y zvláště v části, pojednávajíci 
o sp rávě Slovenska tím, že autur nepovšiml si v)Tsledkú dosavadního 
badání. Nelu popříti, že filologie hraje v nej starš ích dějínách velkou 
úlohu. Kdo odvážil se k výkladllln na j ejím podkla-dě, mu sí bý ti velmi 
dobi-e pi'-ipraven. Mttže pak dojíti k dalekosáhlým výsledkúm. Větší vS:
znam mají vSTtky Kadlecovy, pokud jde o vady druhého druhu. Nikdo 
zaj isté nepochybuje o vSTznamu studia pi-ímo pram enného. Ale nelze 
se na ně omeziti tam, kde o í-ešenÍ úkolu jest obsáhlá již literatura" 
vt erá daný předmět probírá z několik,a bledi ::;ek. Je pak velmi pochop i- . 
telno, že autor, kter)'T tak činí, dopouští se i vad, kterých by se mohl 
jinak vyvaro.v'ati. Recense Kadlecova pak sama přináší některé nové po
znatky vzniklé na základě tuclia topick)"ch názvú, zvláště zajímavé 
pojednání o hradech černJTch a bílých. 

Chaloupecký odpoveděl na kritiku Kaalecovu r ep likou v Prúdech 
roč . IX. č . 4. Není spokoj en s .i eho kritikou. Nesou hl así zvláš tě s mí
něním, že Slovensko bylo na puč. 13. stol. hojně osídleno. Brání svtt j 
vSrklad, že comes curia1is = služný dvorský, dále obhajuje svú j V}TraZ 
pris tal ec, Hájí svého mínění o usídlení Slovantl bulharských a s libuje 
zvláštní pojednání o tomto přednlětu. Konečně probírá jména někter)Tch 
míst a obhajuje svúj filologický vS/klad. Zmiňuje se také o metodě 
při svém badání. Upozorií.uje, že pracuje nejprve na základě pram,enú 
Cl pak teprve obrací se k literatui-e. 

Na tuto kritiku kritiky orlpověc1ě l Kadlec v 5. čís. Prúdú. Zc!úraz
ňuje badání přímo pramenné, ale klade dúraz i na prostudování litera
tury / která zpracovává danou otázku. Obhajuje tím vlastní svou me
todu badání. Probírá opětně některé filologické vS'ldady Chaloupeckého 
a kritisuje je. Ukazuje, že některé neobstojí. Znovu pDtírá mínění Chalou
peckého o výkladu názvu cam es curialis. Ukončuje také svo u palemiku. 

Kniha Chaloupeckého i kritika a palemika Kadlecava paskytl:v 
vděčnou látku k novému badání. Dávají v mnah)Tch .otázkách přímo pad
něty. J sou tudíž velmi cenné nejen sv)rm .obsa hem, nýbrž právě těmito 
podněty. Rauscher. 

Karel Chochole-Dr. Tomáš Bednář: Přehled ustanovení kolkovýdl .. 
a paplatkových v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. - Praha 1925. -
Státní tiskárna. - 8Ql. ~ Stran 135. - Brož. 10.- Kč. - Zákanem Č, 54 
z roku 1925 n.astaly některé změny v poplatkovém právu a sazebníku; 
pravidelně zákany poplatkové vilbec b}"vají nepřehledné, a prata autoří 
knížky snaži li se předpisy tyto uvésti v systém spalu S ustanaveními ' 
dřívějšími. Mažno říci, že snaha tata se jim v plné míře podúila, a že 
v knížce malé, však dtlkladné a přehledné. ' e$tav i1i stručně systematiku 
pop latkavéha práva. z n iž každý múže čerpati poučení ve spletitých 
ustanoveních paplatkov)'c'h. Kniha obsahuje pouze ustanavení platné: 
v zemíc h historick).-ch. Ač přesahavalo by ta rámec knihv, daporučo
va lo by se pojati do ní i ustanavení a llejdLlležitějších , aávkách obecních,. 
pokud mají platnast v celém státě, jako zvláště o dávce z pHrilstku 

hadnoty nemavitastí a dávc 
dilležitost paplatkil státnich 
možna vi-ele daporučiti pra 

Pětadvacet let Akciov 
Tata publikace kterau 
advacetileU:ha 'trvání co 
f irmu a její abchadní pi-á 
závadil jes t velmi paučnau 
Jest zde podán V)TVOj i nyn 
prúmyslav)'rm podniktlm c 
pra stud ium paměrtl mad 
tři části: v prvé se popi 
vý raba atd., spo lu s krásll 
diagramy, zvláště zajímavé 
zo rniti n a diagramy ohledn 
z ce léha v}Tnasu .obdrželi d 
platech skora 80%/ stát na 
r ada ve formě dividend a 
šenasti, na př. v Německu 
na celkavém vSrnasu padni 
ckým). Na dividendy vúb 
rnilionil zlatých korun, na 
pak pojednává a saciální p 

Byla by si jen pi-áti, 
veřejnas ti učiněna přístupn 

Dr. Jaroslav Prokeš: 
husitské. -- »Žlžkova doba. 
baje.« 16°-. , Str. 37. Kč 4, 
v)Tsledky jin:)Tch prací o 
tedy , sice žádnS'ch novýc h 
látky zá leží cena této publ 
ještě korigovati mylné náz 
převraty v našich zemích. 

JUDr. Josef Lan 
máždění republiky Česko 
pisný. Otisk z Těsnapisný 
rlerní zařízení parlamentu 
dosud nepadařilo se ničím 
~ e padrabnasti a nahlédno 
mentu a zeiména da naše11 
nS'brž, že n'aše N. S. při s 
jazyčnosti, vyžaduje speci 
nás svým článkem zevru 
hověti jednacímu i-ádu s 
vádění. Že organisace je 
schúze pravidelně nejdéle 
Ovšem kladau se na naše 
pisují se vedle plenárních 
za jímavostí, které nám a 
i ,hlubší význam: ukazuje 
níky a bylo by si přáti, a 
pěstovaly. 

Občanský zákoník v p 
českaslavenských právníkú 
nější a zákony s ob· 
b I i ž šíd obě. Sbírka t 
kontl českaslovenské repu 
p i-edběžnou zmínku padat)· 
uspořádání a úpravy a že 
téta jakkoli budou 110třebo 



že Lyl prV)7Jll b a d a t elem , kt e rý 
m ě, která nál eže la k č eskému 
sk em práce j es t s tol etí XIII. ,. 
n áše ly seb ou zánik o něch spe-

S loven sk a opro ti Maďarsku. 
Cl doby sta r ší. Zdá se nám , že 
až do XIII s t o l. vznikl úkol 

:ích p ozdě j ší~h ob jevuj e se sa
! v d ějinách soc iálních a práv-

mj e i obsáhl á kritika díla n a
~ . Č . I. a 2 . Prof. K adl ec n ej
lo up eckéh o . Hodnotí j e v elmi 
'a el y . J sou dvoj ího ce lkem dru
:ova z chybnéh o f ilo logického· 
y zv l áš tě v čás ti , p o jednávajíc í 
"š iml s i v)'s ledkú d os avadního 
v n ej st a r š ích dějín ách v elkou 

~ j í Ill p odkl a,d ě, mu sí bý ti ve lmi 
\Osá hl ý m výs ledkúm. Větší V}' 
o v ad y druh éh o druhu. N ikdo 
pi'-ím o pram ennéh o. A le n elz e 
olu j es t ob sáhl á již litera tur a" 
ledi sek Je p ak ve lmi p oc h opi- ' 
se i vad , kt erý ch by se m ohl 
sa Ill a p řin áš í n ěkt e r é n ov é po-

k)'c h n ázvú, zv l áš tě zaj ím avé 

Kaalecov u r ep liko u v P rúdech 
iko u. Nesouhl as í zvláš tě s mí
o l. hojně os ídl en o. B rání svúj 
rský, dále obh ajuj e svúj v)rraz 
SloV antl bulh ar ských a s libuj e 
n ečn ě probírá jména někt e rých 

Zmiií.llj e se t ak é o meto dě 
~ n ejp rve na zák l adě pram.enú 

ad lec v 5. č í s. P rúdú. Z c1.úraz 
lúraz i n a prostu dování lit er a
lbh aj uj e tím vlas tní svou m e
ogick é vý-klady Ch a loup eckéllo 
jí. Zn ovu pDtírá mínění Chalo u
Ukončuj e t ak é svou pol emiku. 
)o lem ika Kadl ecova posk y tly 
m n oh)7ch o t ázk ách p římo pod-
obsah em , n)rbrž právě těmito 

R ausch er. 

Přehled ustanovení kolkovýcrL 
ve Slezsku. - P r a h a 1925, -

)ž, 10.- Kč. - Zákon em č . 54 
pla tkovém práv u a. s azebníku; 
ljí n epř e hl e dn é, a pro to autoří 
sys t ém sp o lu s u stanoveními ' 

jim v pln é míře p odai-i la, a že 
. se:;; t av ili s tručně s y st em atiku 
če rpati p ou čení ve s pl etitý cl1 
luj e p ouze u s t a n oV'ení pl a tn é 
ly to r ám ec knihy, d oporučo
l ú l ež itějš ích . aávk ác h ob ecn íc hr 
I zv l áš tě o dávce z pi"írús tku: 

ho dnoty n em ov itos tí a dávce ze zá b av, jež m aj í praktickou 1 f1aktickou 
dtll ežitos t p opl atkú s tútních. Knihu pr o j ejí h odn otu i láci (Kč lO'-!) 
m ožn o v i- ele d op o ru čiti praktick);m práv níkúm . dnk. 

Pětadvacet let Akciové společnosti dříve Škodovy závody v Plzní. 
Tato publikace, kt er ou Ško dovy závod y v yd aly na o slav u svého pět
advace til et éh o trvání co akci ová sp o l ečnost, n ení dúl ežito u j en ~ ro 
f irmu a její obc hodní přá t e l e, ný brž pro světový V)TZnam Ško dov)' c h 
závodú jest ve lm i p oučnou i 'pro všec ku n á rodoh ospod ář s kou veř e jnost . 
}é:s t zde p od án vývo j i nyn ěj š í s t,av zá vo dú, j ež p ati-í k n e j vět ším kovo
p rúmys lov)rm p o dniktun ce lého svě t a a kt eré m oh o u s loužiti co typ 
pro s tudium pOměrtl mod erníh o ve lkoprúmyslu. Publikace ob sahuj e 
tři čás ti: v prvé se p opi s uj e vývoj s p o l ečnosti, j e jí závo dy', j eji ch: 
vý r o b a atd ., sp o lu s krásnými let eck ý mi snímky. V čá s ti druhé j sou 
di agr amy, zvlá š tě za jí m avé k svr chu n azn ačenému studiu , ak s lu š í u po
zo rniti n a di agr amy o hl edně rozdě l ení vý nos u p odniku: n a př . v r. 1924 
z celéh o v~Tnos u o bdr že li dě lníc i a ú i-e dn íc i f irmy ve svých m zd ác h a 
p lat ec h sko r o 80 %, s tát n.a d an íc h a t d . p ř es 12%, akc i on áři a správ ní 
r ad a ve formě di v ide nd a t anti em n ece lýc h 8% . Potvrzují se tu zlm-. 
šen os ti, n a p i-o v Něm ecku učiněné, o ma lém p om ě rně p odí lu k apitá lu 
na ce lkovém V)Tn OS U p o dniku v pl:ot i vě k u n a ukám (n a př . m arx isti -. 
ckým ). Na div id en dy vúb cc p ř ip adlo od r. 1899 do r. 1924 ce lk em 67 
lnili o n{i zlatýc h k o run, n a inves ti ce 125 mii. z l. k o run - V čás ti tř e tí se 
pak p o jednává o soc iální p éči. firmy. 

Bylo by s i j en pi'áti , ab y t a t o instruk ti v ní p ublikace byl a i š ir š í 
veřejnos ti učin ěna pří stupno u . Rež ný. 

Dr. Jaroslav Prokeš: Přehled sociámích poměrů a snah v době~ 
husitské. - - »Žižkova do ba .« Cyklus přednáše k. P r ah a 1924. »Pam . O d
boje.« 16°'. ' S t r. 37. Kč 4.50. - A utor př e hl edně shrnuj e v t é t o s tudii 
výs ledk y jin)"ch prací o soc iá ln íc h děj in ác h d oby hu s itsk é. Nepřináš í 
t edy . s ice žádn:)' ch nových pozn atkú, a le p rávě ve shrnutí a p řeh ledu 
lá t ky záleží cen a té t o p ub likace, :zv l áště když i nyní leckdy j e nutno 
ještě ko ri gova ti mylné n ázo ry na V)iZnam llll sitsk é r evoluc e n a soc iáln í 
přev raty v n ašic h zemích . Ča o 

JUDr. Josef Langhanlmer: Těsnopisecká siužba v Národním Shro
máždění republiky eeskoslovenské. - P r aha 1925. Stát. ú s t av těsno
p is ný. Oti sk z Těsnopi sných Rozhl edú . Ročník I II. Str. 10, 8°'. - Mo~ 
de rní zaří zen í parl amen tu vyžaduj e i d okon alé služby těsnop i secké, j íž 
dos ud n ep odařil o se ni čím n ahr aditi . J e p ro t o velmi zajímavo, d o zvěd ě ti 
se p odrobnosti a n ahl édn out i do st enogr afi ck é kanc e l ář e velkéh o p arl a
men tu a ze jmén a d o naše ho n ej en p ro t o, že jde tu o ins titut n aš í ú s t avy, 
n)' brž, že n aše N. S. při sV)Tch indiv id u á ln :ch poměrech , zvl áš tě mnoho~ 
jazyčnos ti, vyžaduj e s p eciálních opatř en í. D r. Lan g h amm er info rmuj e 
nás svým čl ánkem zevrubně, o clkr)Tvá zpúsoby, j ak lze t echni cky vy
h ověti j ednacímu i- ádu sněmovn ímu i j ak é potíže se n as ky.tají pi'-i pro -o 
vádění. Že o r gani sace j e dok on alá, lze v id ět i .i iž z t oh o, že p o k on ci 
schll ze p ravid eln ě n ejd éle za h o dinu býv~ těsn o pi secká zpráva h o tova. 
Ovšem kl ad ou se n a n aše s t enogr a:fy požadavk y n emalé, pro tože za
pisují se vedl e plen á rn íc h schúzí i schúze výb o rov~ . A le vedl e těchto 
za j ímavos tí , k t er é nám a uto r zevrub ně vysvětluj e, má j'eh o č l án ek 
i .h lub š í význ am: ukazuj e n a dů l ež itos t s t enografi e zej m én a pro práv
níky a by lo by si př áti , ab y p rávě n aše k ruh y doLř e s i ji uvědomil y a 
pěstovaly. 

Občanský zákoník v př e kl adu p o ří zeném p éčí ti skov é k omi se s p o lku 
českosloven sk}'ch právníkii Všc hrd se vše mi do datky clo doby n ejpos led_ 
něj š í a zákony s občan sk)7m práve m souvi sejícími vyj d e v n e j
b I i ž š í cl ob ě . Sbírka t a t o bud e publi kován a j ako tř e tí sv azek Zá~ 
k onú českos l oven sk é r epubliky vyd áv anýc h Všehrdem. Činíc e tuto 
p ředběžnou zm ínku p od o tý k ám e, že s bírce b y la věnován a p éče co do 
u s p ořád ání a úp r avy a ž e ce n a j ejí bud e clost \.1Pn;i všem , kdož knihy 
tét o jakk oli bud ou potř ebovat i. . V. 



Dvě příručky o dani z obratu vydalo nakladatelství R einvartovo. 
"První]. Luzuma: Daií. z ouralu. Rozeznávání obratu poúává přehled 
'zboží podrobeného I~{;ní, 2%ní a paušalované dani z obratu, abecedně 
's rovnaný, s návodem vý-počtu daně. - Druhá prof. F. Šm.ída: Daií. 
'z obratu a její účtování probírá povinnosti poplatníkovy, a hlavně způ-
sob úč-tování nhných druh II daně. ]. B. 

Univ. docent dr. Eugen Perfeckij: Sociálně-hospodářské poměry 
v Podkarpatské Rusi ve století XlII.-XV., nákladem vlastním, v Bra
tislavě, I924, 8v, stran 148, s m.apou Podkarpatska, cena není označena. 
- V knize této podává autor obraz o sociálních a hospodál"ských po

:měrech selského a městského obyvatelstva v době v titulu označené 
.a všímá si také zvláště v'esnic a měst, založených ve středověku.l(U 
konci zmii1uje se o kolonisaci, zalidnění a národnostních poměrech ,r Podkarpatské Resi ve středověku. pl"ipojuje seznam osobních a míst
ních jmen. Kniha zakončena jest fra ncGuzsky psaným závěrem: Resumé: 
L'Economie soci ale de la Russie Subcarpatique du XIIIe au XVe siecle. 
Xu knize připojena jest mapka Podkarpatska ve XIIL-XV. století. 

Dílo toto seznamuje čtenáře s materií dosud málo známou a jest 
·obsahem svým poučné, zajmavé a poutavé. Dr. Jindřich. 

Rudolf Urbánek: žižka v památkách a úctě lidu českého. Spisy 
:fi losof. fak. M.asarykovy univ. o. - Brno. - Filos. fak. 1924. 8°. - Str. 
I40. - Ze spislt vzpomínajících výročí úmrtí s lavného válečníka a jeho 
·doby je spis Urbánkův ved le velikého Sborníku Žižkova, o němž jsme 
se zmínili již dříve, z nejzajímavějších. Profesor Urbánek podal v .něm 

:zprávy o tradici žiikově a tak charakterisoval, jak jednotlivé doby ho 
:pojímaly a pak po pl'-ípadě na j eho památce dále budovaly. Je vskutku 
'velmi málo osob i v historii velik}/ch národů, jako byla postava Žižko
\T a, které by byly daly tolik podnětů zejména politických. Nás ovšem 
.zvláště interesuj e tento rys, který se táhne ustavičně ce l}Tm vývoj em 
našeho státu. Také samozřejmě je tradice Žižkova úzce spojena s práv
:ními názory a zejména Všehrd v pi'edmluvě ke Knihám devaterým' j ej 
vzpomíná. Ale zaj ímavěj ší jest, jak vzpomínka na Žižkovy čl11Y pro
vázela všechna úsilí státoprávní od počátku stol. XVIII., kdy památka 
jeho Sf spojuje s kažtlým svobodnějším hnutím lidovým za samostat
nost. Oživení úcty a využití její pro ideály v politickém zápase datuje 
se až ze stol. X VlIL, kdy zvláště zásluhou Havlíčkovou a předních 
český-:h buditelů oživuje se tradice jak v literatuře a umění, tak i ve 
vědě, jež pátrá po rozluštění tohoto mocného a djediněléh o hnutí 

\T praváě lidového. O těchto otázkách jakož i ° řadě jiných památek, 
'v nichž se projevila památka Žižkova, informuje na vědeckém podkladě 
'kniha Urbánkova. jež je v' tomto směru osobitým dílem v jubilejní 
J iteratttře vědecké o Žižkovi. Ča o 

Th. Dr. Frant. Reyl: Sociologie v politice. Čsl. ak. tiskárna v Pra
:ze, I925. 8°', stran 420, cena Kč 36,00. - Autor pojednává o pojmu 
sociologie , o jejím historickém v}Tvoji a o jejich hlavních směrech. Pak 
přechází k emp irické sociologii: k hybnSTm si lám sociálního vývoj e, 
'k jedinci, jeho povinnostem a právům, k přírodě, kultuře, společnosti, 
církvi, prozřetelnosti v sociálním ději. Koli.ečně zabývá se autor politi-
1<ou, zejména sociali smem. Kniha psána jest pod zorným úhlem katoli-
cismu. Dr. Jindřich. 

Ob~cný občanský zákoník 
platný v Cechách, na Moravě a ve Slezsku se všemi do
datky a zákony do poslední doby vyjde v říjnu nákla
dem Spolku československých právníků Všehrd (Praha-I., 

Ovocný trh 3.) 
Záznamy na vázané výtisky přijímá tajemník. 

,N ákladem S. Č. P. II Všehrdc IV Praze. Redaktor dr. František Čáda. 
Tiskl B. Stýblo v Praze, Václavské nám. 28. 

ROČNIK VII. 

vš 
LIST 

Pojem 
(N ástin 

K problému orgá 
ať soukrom)'Tch či veř 

svazků nutně dochází 
budou za svazek, a 
vlHi. Tvoři tedy na 
literatuře) podstatnou 
terminologicky dostáv 
zv. »organische Staat 
nutno onu odlišiti, r 
měr. Organickou státo 
vysvětlit podstatu a . 
mlhavě neurčité hr 
.analogii k lidské b 
srovnávání osobnosti 
na vysvětlení pochod' 
zvaném všeobecně s 
J. C. B 1 u n t s chl i 
vidí zosobnění 
nebo lépe andro 
] hlavní jeho funkce. 
Drgánické teorie stá 
,chůdce snad od po 
zjevech, neboť je pl' 
~tatku přesného m.yšl 
analogií'm. Už P I a t 
symbolika křesťansk 
měla značn)' vIi" n[l 
vech. Renaissanční 
:speknlacím. Vycháze 
daného pn'ku spol 
11ého učení zcela opa 
kvalifikovati jako an 
ldasifikují se dnes 
Dle teorie 
'indi"iduÍ. 


